成上市公司重大资产重组。根据《重组管理办法》第四十四条的规定，本次交易

涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审核委员会审核，并经

中国证监会核准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易前，交易对方中自然人赵学伟、王宏为天瑞仪器重要子公司磐合科

仪持股 5%以上的主要股东，并担任磐合科仪的董事、高级管理人员，为上市公

司的关联方，因此本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易完成前，公司总股本为 461,760,000 股，控股股东及实际控制人刘

召贵持有 154,266,123 股，持股比例为 33.41%。本次交易完成后（不考虑募集配

套资金的影响），以发行股份购买资产所发行的 28,314,351 股测算，上市公司总

股本变更为 490,074,351 股，刘召贵持有 154,266,123 股，持股比例为 31.48%，

仍为上市公司控股股东及实际控制人。

本次交易不存在导致本公司实际控制权变动的情况。根据《重组管理办法》

的第十三条规定，本次重组不构成重组上市。

三、标的资产评估情况

本次交易标的资产为磐合科仪 37.0265%的股权，评估基准日为 2019 年 5 月

江苏天瑞仪器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

10

31 日。根据北京中企华出具的中企华评报字(2019)第 4237 号《江苏天瑞仪器股

份有限公司拟收购股权涉及的上海磐合科学仪器股份有限公司股东全部权益价

值项目资产评估报告》，评估机构采用了收益法和资产基础法对磐合科仪股东全

部权益进行评估，并最终采用收益法评估结果作为磐合科仪公司股东全部权益的

评估值。截至评估基准日，磐合科仪股东全部权益的评估值为 39,000.64 万元。

根据《购买资产协议》，经上市公司与交易对方协商确定，磐合科仪 100%股

权作价 39,000.00 万元，对应其 37.0265%股权的交易价格为 14,440.33 万元。标的资

产的评估详情请参见本报告书“第六节 标的资产评估情况”。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 461,760,000 股，本次交易拟向赵

学伟、王宏等 36 名交易对方合计发行股份 28,314,351 股，购买其合计持有的磐

合科仪 37.0265%的股权。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司总股本将增至

490,074,351 股，公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 刘召贵 154,266,123 33.4083 154,266,123 31.4781

2 其他股东 307,493,877 66.5917 307,493,877 62.7443

3 赵学伟 - - 10,212,041 2.0838

4 袁钫芳 - - 5,511,260 1.1246

5 王宏 - - 4,521,395 0.9226

6 陈信燕 - - 2,027,279 0.4137

7 杨菊华 - - 790,217 0.1612

8 兴业证券 - - 674,318 0.1376

9 海通证券 - - 665,673 0.1358

10 赵文彬 - - 533,835 0.1089

11 徐国平 - - 324,191 0.0662

12 沈利华 - - 303,929 0.0620

13 曹晨燕 - - 259,353 0.0529

14 黄晓燕 - - 243,143 0.0496

15 黄桢雯 - - 243,143 0.0496

江苏天瑞仪器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

11

16 李吉元 - - 243,143 0.0496

17 亢磊 - - 243,143 0.0496

18 周维娜 - - 200,998 0.0410

19 王国良 - - 172,902 0.0353

20 黄琳 - - 172,902 0.0353

21 胡丽英 - - 155,612 0.0318

22 欧阳会胜 - - 144,805 0.0295

23 吴晶 - - 121,571 0.0248

24 管正凤 - - 121,571 0.0248

25 崔静 - - 86,451 0.0176

26 杨晓燕 - - 86,451 0.0176

27 郭宝琴 - - 47,548 0.0097

28 谭小宏 - - 45,386 0.0093

29 李洪昌 - - 36,741 0.0075

30 王永中 - - 34,580 0.0071

31 汪明启 - - 17,290 0.0035

32 杨志华 - - 17,290 0.0035

33 阮坚雄 - - 15,128 0.0031

34 杨世隆 - - 15,128 0.0031

35 陈功 - - 8,645 0.0018

36 梁弢 - - 8,645 0.0018

37 姒英 - - 6,483 0.0013

38 李丹 - - 2,161 0.0004

合计 461,760,000 100.0000  490,074,351 100.0000

本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人未发生变更，不会出现导致天

瑞仪器股份不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，磐合科仪为上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表

范围。磐合科仪与天瑞仪器的协同效应已经初步显现，在销售方面的协同尤为明

显，双方利用各自的渠道为客户匹配对方的产品，促进整体公司业绩的提升。

本次交易完成后，上市公司的业务结构不会发生变化，但是上市公司将加强

对磐合科仪的控制力，有利于上市公司借助资本市场平台大力支持磐合科仪的发

展，不断拓展在环境监测行业、实验室分析仪器行业的业务布局，提升上市公司

核心竞争力。未来，随着上市公司与磐合科仪双方业务的深度融合，协同效应将

进一步显现，主要体现在以下几个方面：（1）有助于形成完整的产品体系，上

市公司将结合自身已有的市场地位及磐合科仪于其细分领域的优势，在环境监测

江苏天瑞仪器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

12

领域建立起包括污染源监测、工业园区监测、城市监测解决方案在内的立体化产

品体系，同时下游应用场景将涵盖土壤、水质、大气等多个领域，有助于全面匹

配客户对于污染物质的检测及监测需求，增强客户黏性，提升市场地位，彰显品

牌价值；（2）有助于实现上下游协同和进口替代，随着技术研发的推进，天瑞

[…]

在本次发行的定价基准日至发行日期间，本公司如有派息、送股、资本公积

金转增股本等除息除权事项，则依据相关规定对本次发行价格作相应除权除息处

理。

3、股份发行数量

本次交易中，发行的股份数量不超过上市公司本次发行前总股本的 20%，最

终发行数量将由董事会根据股东大会的授权，依据募集配套资金总额以及最终发

行价格，与本次交易的独立财务顾问协商确定。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，本公司如有派息、送股、资本公积

金转增股本等除息除权事项，则依据相关规定对本次发行价格作相应除权除息处

理，发行数量也将根据本次发行价格的情况进行相应调整。

4、股份锁定期

本次交易募集配套资金认购方中特定投资者所认购的股份自发行结束之日

起十二个月内不得上市交易。此后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

本次发行完成后，因公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应遵

守上述锁定期安排。

5、本次配套募集资金的用途

上市公司拟向不超过 5 名（含 5 名）符合条件的特定投资者发行股份募集配

套资金，募集配套资金总额不超过 4,150.00 万元，不超过本次交易股份对价的

100.00%。募集配套资金不超过 4,150.00 万元，用于补充上市公司流动资金及支

付本次交易中介机构费用，具体情况如下表所示：

序号 项目 拟投入募集资金(万元）

1 补充上市公司流动资金 3,500.00

2 支付本次交易中介机构费用 650.00

 合计 4,150.00

上述配套资金中的 3,500.00 万元拟用于补充上市公司流动资金，主要拟用于

江苏天瑞仪器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

47

上市公司未来营运资金需求的增加及环境监测领域的研发投入。

本次配套融资以本次发行股份购买资产为前提条件，但本次配套融资实施与

否及是否足额募集均不影响本次发行股份购买资产的实施。

6、滚存未分配利润安排

本次发行完成以后，上市公司本次交易新增股份上市日前的滚存未分配利润

由发行后的新老股东按照本次发行完成后的持股比例共享。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 461,760,000 股，本次交易拟向赵

学伟、王宏等 36 名交易对方合计发行股份 28,314,351 股，购买其合计持有的磐

合科仪 37.0265%的股权。

本次交易完成后（不考虑募集配套资金的影响），上市公司总股本将增至

490,074,351 股，公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 刘召贵 154,266,123 33.4083 154,266,123 31.4781

2 其他股东 307,493,877 66.5917 307,493,877 62.7443

3 赵学伟 - - 10,212,041 2.0838

4 袁钫芳 - - 5,511,260 1.1246

5 王宏 - - 4,521,395 0.9226

6 陈信燕 - - 2,027,279 0.4137

7 杨菊华 - - 790,217 0.1612

8 兴业证券 - - 674,318 0.1376

9 海通证券 - - 665,673 0.1358

10 赵文彬 - - 533,835 0.1089

11 徐国平 - - 324,191 0.0662

12 沈利华 - - 303,929 0.0620

13 曹晨燕 - - 259,353 0.0529

14 黄晓燕 - - 243,143 0.0496

15 黄桢雯 - - 243,143 0.0496

16 李吉元 - - 243,143 0.0496

江苏天瑞仪器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

48

17 亢磊 - - 243,143 0.0496

18 周维娜 - - 200,998 0.0410

19 王国良 - - 172,902 0.0353

20 黄琳 - - 172,902 0.0353

21 胡丽英 - - 155,612 0.0318

22 欧阳会胜 - - 144,805 0.0295

23 吴晶 - - 121,571 0.0248

24 管正凤 - - 121,571 0.0248

25 崔静 - - 86,451 0.0176

26 杨晓燕 - - 86,451 0.0176

27 郭宝琴 - - 47,548 0.0097

28 谭小宏 - - 45,386 0.0093

29 李洪昌 - - 36,741 0.0075

30 王永中 - - 34,580 0.0071

31 汪明启 - - 17,290 0.0035

32 杨志华 - - 17,290 0.0035

33 阮坚雄 - - 15,128 0.0031

34 杨世隆 - - 15,128 0.0031

35 陈功 - - 8,645 0.0018

36 梁弢 - - 8,645 0.0018

37 姒英 - - 6,483 0.0013

38 李丹 - - 2,161 0.0004

合计 461,760,000 100.0000  490,074,351 100.0000

本次交易完成后，公司控股股东和实际控制人未发生变更，不会出现导致天

瑞仪器股份不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，磐合科仪为上市公司的控股子公司，已纳入上市公司合并报表

范围。磐合科仪与天瑞仪器的协同效应已经初步显现，在销售方面的协同尤为明

显，双方利用各自的渠道为客户匹配对方的产品，促进整体公司业绩的提升。

本次交易完成后，上市公司的业务结构不会发生变化，但是上市公司将加强

对磐合科仪的控制力，有利于上市公司借助资本市场平台大力支持磐合科仪的发

展，不断拓展在环境监测行业、实验室分析仪器行业的业务布局，提升上市公司

核心竞争力。未来，随着上市公司与磐合科仪双方业务的深度融合，协同效应将

进一步显现，主要体现在以下几个方面：（1）有助于形成完整的产品体系，上

市公司将结合自身已有的市场地位及磐合科仪于其细分领域的优势，在环境监测

江苏天瑞仪器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

49

领域建立起包括污染源监测、工业园区监测、城市监测解决方案在内的立体化产

品体系，同时下游应用场景将涵盖土壤、水质、大气等多个领域，有助于全面匹

配客户对于污染物质的检测及监测需求，增强客户黏性，提升市场地位，彰显品

牌价值；（2）有助于实现上下游协同和进口替代，随着技术研发的推进，天瑞